

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Giám sát hoạt động y tế ngoài công lập tỉnh Bắc Giang năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-SYT ngày 03/01/2023 của Sở Y tế về thực hiện công tác Quản lý nhà nước về hành nghề y, được ngoài công lập năm 2023; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch giám sát các cơ sở y tế ngoài công lập tỉnh Bắc Giang năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, kịp thời chấn chỉnh trong hoạt động quản lý nhà nước đối với các cơ sở hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các cơ sở hành nghề y, được tư nhân để việc thực hiện tốt việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề y tư nhân.

- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện của đơn vị; đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả và kiến nghị khắc phục những tồn tại, hạn chế để thực hiện tốt các nội dung hoạt động của kế hoạch giám sát.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá phải bám sát mục tiêu, nội dung của kế hoạch; bảo đảm khách quan, đúng thực chất; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được kiểm tra, giám sát; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, hạn chế và các vấn đề khác phát hiện sau kiểm tra, giám sát.

- Hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá được thực hiện thường xuyên theo định kỳ hoặc đột xuất đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định, phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra, giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

II. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Thành phần Đoàn Giám sát

- Lãnh đạo Sở Y tế: Chủ trì.
- Lãnh đạo và chuyên viên phòng QLHNYDTN, Sở Y tế;
- Đại diện phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế;
- Đại diện cán bộ xét nghiệm của Bệnh viện đa khoa tỉnh;
- Đại diện cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh.

2. Đối tượng giám sát: Các cơ sở KCB ngoài công lập (Tập trung vào các bệnh viện, PKĐK).

3. Thời gian giám sát

Trong năm 2023 (*thời gian cụ thể, Sở Y tế sẽ thông báo bằng văn bản cho các đơn vị*).

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT

- Việc cập nhật kiến thức theo quy định tại Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế; Thông tư số 26/2020/BYT ngày 28/12/2020 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2013/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế.

- Thực hiện quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, nhất là xây dựng và thực hiện quy trình chuyên môn của các Danh mục kỹ thuật đã được phê duyệt; việc triển khai kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử, đảm bảo việc kết nối với hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn trên cơ sở việc thực hiện các văn bản của Bộ Y tế như: Quyết định số 4068/QĐ-BYT ngày 29/7/2016 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn biên soạn quy trình chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú; Thông tư số 18/2018/TT-BYT của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong Điều trị ngoại trú; Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử và Thông tư số 04/2022/TT-BYT ngày 12/07/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017, Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú và Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử;

- Việc quản lý và sử dụng nhân sự hành nghề tại cơ sở.

- Việc quản lý và sử dụng quỹ khám chữa bệnh BHYT.
- Việc thực hiện quản lý chất lượng xét nghiệm tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo Thông tư số 01/2013/TT-BYT ngày 11/01/2013 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn thực hiện quản lý chất lượng xét nghiệm tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý hành nghề, Sở Y tế

- Giao cho phòng QLHN có trách nhiệm đầu mối tham mưu trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; đặc biệt là xây dựng lịch giám sát đến các đơn vị, thiết lập các biên bản giám sát tại các đơn vị và tổng hợp báo cáo kết quả giám sát theo kế hoạch.

2. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế; Bệnh viện Đa khoa tỉnh

Có trách nhiệm cử cán bộ tham gia đoàn giám sát, đảm bảo đáp ứng đủ năng lực, kinh nghiệm và tham gia làm việc đầy đủ theo kế hoạch.

3. Phòng TCHC, Sở Y tế

Có trách nhiệm bố trí xe, phương tiện phục vụ đoàn giám sát theo lịch của từng đợt.

4. Đề nghị cơ quan BHXH tỉnh

Cử cán bộ tham gia đoàn giám sát đối với nội dung quản lý và sử dụng quỹ khám chữa bệnh BHYT.

5. Các đơn vị giám sát

Có trách nhiệm bố trí cán bộ, địa điểm làm việc, cung cấp các tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát theo đề nghị của đoàn giám sát.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị liên hệ BS Phương (Trưởng phòng QLHNYDTN, Sở Y tế) theo số điện thoại 0915308585 để được giải đáp)/.

Nơi nhận:

- Các cơ sở KCB ngoài công lập;
- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh;
- Các phòng: NVY; QLHN; TCHC;
- Cơ quan BHXH tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLHN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Thế Hùng